
 

 
 

  

I.T.C.G. “ATERNO 

Indirizzi: Amministrazione, Finanza e Marketing 
                 per il Marketing – Turismo – Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 
 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/37944 (bis) del 

12/12/2017 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo 

sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre  per l'affidamento di :

1. FORNITURE DI BENI  

2. ADDESTRAMENTO ALL’USO DI ATTREZZATURE

 
TOTALE FORNITURA 1^ GARA € 57.245,00
 

per la realizzazione del progetto: 
 

Codice identificativo progetto 10.8.1.B2

progetto e Impegno di spesa prot. n. AOODGEFID/9928 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

I.T.C.G. “ATERNO - MANTHONÉ”
PETD07000X  

 
 

Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Tecnico dello Sport – Relazioni 
Costruzioni, Ambiente e Territorio – Corso serale EDA percorso di II livello (AFM 

Pescara, 16 agosto 2018

All'albo della scuola

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

chiave. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/37944 (bis) del 

12/12/2017 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo 

sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale

Determina a contrarre  per l'affidamento di : 

ADDESTRAMENTO ALL’USO DI ATTREZZATURE 

57.245,00  IVA COMPRESA 

10.8.1.B2-FSC-AB-2018-22 Titolo Turismo 4.0 (Autorizzazione del 

AOODGEFID/9928 del 20/04/2018) CUP G27D17000180007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

MANTHONÉ” 

Relazioni Internazionali  
Corso serale EDA percorso di II livello (AFM – SIA) 

Pescara, 16 agosto 2018 

 

All'albo della scuola 

Al sito web  
Atti PON 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

Fondo Europeo di 

e della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 

10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

chiave. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/37944 (bis) del 

12/12/2017 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo 

sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale. 1^ GARA 

(Autorizzazione del 

G27D17000180007 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

Protocollo n. 0005325/2018 del 16/08/2018



Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa";  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Visto  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto  il decreto L.vo 165/01 come integrato e modificato dal Decreto L.vo 150/09;  

Visto  il Decreto Legge n. 112/2008 e la Circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni 

Viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020 ed in particolare i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni 

comuni su fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Vista  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Visto  il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea;  

Visto  l’avviso pubblico prot. n.  AOODGEFID/37944 (bis) del 12/12/2017  emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola- competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 

sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” articolata 

nelle sotto-azioni 10.8.1.B1 “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base” e 

10.8.1.B2 “Laboratori professionalizzanti”;  

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 21/01/2016, con la quale è stato approvato il 

PTOF per il triennio 2016/2019;  

Vista  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/9928 del 20/04/2018 di autorizzazione dell’intervento 

a valere sull’obiettivo/azione/sottoazione 10.8.1.B2, codice identificativo progetto 



10.8.1.B2-FSC-AB-2018-22 del PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento di 

€ 74.955,00;  

Visto  il proprio decreto prot. n. 3712/A.19.a del 25/05/2018 di formale assunzione al Programma 

Annuale 2018 del finanziamento di € 74.955,00 e con il quale è stato istituito l’aggregato P26 

- "Progetto PON  Turismo 4.0”;  

Vista  la delibera n. 5 del 09/01/2018 del Collegio dei Docenti con la quale è stata elaborata 

l’integrazione del PTOF 2016/2019 –annualità 2018-2019;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 29/02/2018  con la quale è stata approvata 

l’integrazione del PTOF 2016/2019 –annualità 2018-2019;  

Vista  la delibera n. 10 del 19/05/2017 del Consiglio di Istituto  con la quale sono stati definiti i 

criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi degli Esperti, Tutor d'aula e 

Referente per la valutazione;  

Visto  il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, redatto 

ai sensi dell’art. 125 comma 10, D.L.vo 163/2006 – Codice degli Appalti Pubblici; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Nuovo Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

Visto   il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista  la nota MIUR. AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0031732 del 25-07-2017 avente per 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

Viste  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020; 

Visto  che la procedura di realizzazione dei progetti finanziati con il Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione –prevede anche la fase conclusiva obbligatoria di collaudo; 

Visto  il bando Prot. n. 4495/A.19.a del 21/06/2018 per il reclutamento del progettista interno del 

progetto 10.8.1.B1-FESRPON-AB-2018-28; 

Vista  la Determina del Dirigente Scolastico per l’attribuzione dell’incarico per il servizio di 

progettista Prot. n 5060/A.19.a del 24/07/2018; 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario e in un'ottica di accelerazione della 

spesa e semplificazione delle procedure di acquisto, la procedura di affidamento di fornitura 

di attrezzature tecnologiche attraverso acquisto sul Mepa; 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

 

 

Art. 2  
Si delibera l’avvio della procedura di acquisto mediante il Mepa, per l’acquisizione di fornitura di 

attrezzature tecnologiche ai fini della realizzazione del progetto: 

PON FESR ABRUZZO 2014-2020 – – Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8- Azione – 10.8.1.B- Sotto-Azione- 10.8.1.B2- 

Codice identificativo progetto 10.8.1.B2-FSC-AB-2018-22  - CUP: G27D17000180007 

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno selezionati mediante apposita 

Manifestazione d’interesse. 
 

Art. 3  
L’Amministrazione, espletata la presente procedura, provvederà ad inviare a 5 operatori economici 

la lettera d’invito a partecipare alla procedura negoziata prevista all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 

tramite RDO sul MEPA  
 

Art. 4  
La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l’amministrazione e non 

costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti.   
La manifestazione di interesse dovrà pervenire esclusivamente a mezzo posta elettronica al 

seguente indirizzo: petd07000x@pec.istruzione.it  
In sede di invio della domanda di partecipazione il richiedente dovrà chiaramente indicare che 

trattasi di:  
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 10.8.1.B2-FSC-AB-2018-22  “Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”. 

Titolo: Turismo 4.0  

Le richieste pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. L’elenco sarà 

composto dalle prime 5 Ditte che avranno fatto pervenire l’istanza. Faranno fede data e ora della e-

mail. 
 

Art. 5  
L’importo a base di gara per la realizzazione dei servizi e delle forniture di cui al finanziamento è 

quello previsto dal progetto relativamente alle forniture ed alla posa in opera al progetto “chiavi 

in mano”:  
L’appalto è comprensivo: 

1. FORNITURE DI BENI  

2. ADDESTRAMENTO ALL’USO DI ATTREZZATURE 

 
TOTALE FORNITURA 1^ GARA € 57.245,00  IVA COMPRESA 
 

La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 

l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto, ai sensi di quanto previsto 

all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016. La fornitura di attrezzature tecnologiche richiesta dovrà 

essere installata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  



 

Art. 6    
Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello della Offerta 

economicamente più vantaggiosa minor prezzo rispetto alla base di gara, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 3, del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016. 

 

Art. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Antonella Sanvitale, 

Dirigente Scolastico.  
 

Art. 8 
 

Vengono approvati gli allegati alla presente determina: 

a) Modello di manifestazione d’interesse operatori economici
 

 
 

Art. 9  
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella RDO, che fa parte 

integrante del presente provvedimento. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

    Prof.ssa Antonella Sanvitale 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993) 


		2018-08-16T14:02:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONELLA SANVITALE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




